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1 Té pérgjithshme
Ky objekt &shté me funksion sherbimé Shkolle “RIKONSTRUKSIONI I SHKOLLES "FADIL
GURMANI"
Kjo &shté e réndésishme pér t& pércaktuar réndésiné dhe tipologjiné e objektit duke patur si
referencé normat ndérkombétare pér projektimin e impianteve elektrike.
Referencat e projektit elektrik jané nga standartet IEC (& cilat orientojné zgjidhjet dhe pérshkrimet
teknike elektrike t&€ implementuara né kété objekt.
Duke marré né konsideraté zgjidhjet e pérshkruara nga projekti, kemi arritur t& ndértojmeé njé
projekt elektrik i cili kénaq kérkesat e projekt dhe plotéson t& gjitha kérkesat e projektimit sipas
Kushteve Teknike t& Zbatimit né Shqipéri.
Pér hartimin e projektit elektrik t& objektit duhet t& pérdoren vetém produkte e materiale t€
certifikuara “CE ”si dhe zgjedhja dhe llogaritja e pajisjeve né kété projekt Eshté béré sipas
normave t& CEI dhe kushteve teknike ISO-9001 me produkte t& standarteve. N& vecanti gjaté
projektimit &shté béré kujdes né zgjedhjen e pajisjeve duke marré né konsideraté mbrojtjen e
pajisjeve nga lidhjet me tokén, si dhe mbrojtjen e pérdoruesve nga kontakti me rrymén elektrike.
Mbrojtja me tokén realizohet me automat diferencial Id = 0.03A dhe In = variable.
Impianti elektrik duhet t& zbatohet sipas :

- pérmasave, markés, karakteristikave dhe cilésis€ s&¢ materialit t€
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Materialet dhe aparatet q& duhet t€ pérdoren n& ndertimin ¢ impiantit duhet t& kené t€ gjitha cilesité
e fortésisé, kohézgjatjes, izolimit dhe t& funksionimit t& mire dhe duhet gjithashtu t& jené té tilla q&

ti rezistojné veprimeve mekanike, gérryese, termike dhe lagéshtirés pér ato q& duhét t€ jené né
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kontakt me t& gjaté punés. Gjithashtu, jang nén pérgjegjésing e sipérmarrésit montimet dhe

¢montimet pérkatése t& pjeséve te instalimit per realizimin e provave dhe t€ verifikimeve.

Né& ndértimin e kétij objekti do t& p&rfshihen ndértimi i sistemeve elektrike t& méposhtme:
1. Projekti i ndrigimit normal
2. Projekti i tok&zimit

3. Projektet e skemave t& kuadrove elektrike

2. Furnizimi me energji elektrike i objektit

Furnizimi me energji elektrike i do te realizohet nga rrjeti | OSHEE né aférsi t& objektit dhe do €
furnizohet népérmjet rrjetit TU. Kablli i furnizimit nga pika e lidhjes do t€ drejtohet pér né

kuadrin elektrik kryesor sipas pozicionit t& pércaktuar né projekt.
3 Sistemi i Fugqisé
3.1  Kuadri elektrik kryesor

N& géndér t& rrjetit elektrik do te jete kuadri elektrik kryesor, i cili furnizon me energji elektrike t&
gjitha konsumatorét e instaluar né objekt si edhe panelet elektrike ndihmese sipas projektit.
Panelet do & jené sipas specifikimeve dhe te dhenat ne preventive dhe hapsira té konsiderueshme

pér t& lehtésuar punén e mirmbajtjes dhe plotésuar me aksesorét e nevojshme pér sigurin€ e

kabllimit dhe t& gjithé pajisjeve t& tjera. Njé& kuadér i till§ i tillé lehtéson punén e ABPERIENE e
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népérmjet qarkullimit t& brendshém t& ajrit dhe bén t& mundur njé shpérndarje t& atl¥fBteve sipis

fazave té ndryshme dhe kérkesave t& objektit.
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Figura 1 : Kuadri elektrik (ilustrativ)

Ana konstruktive e kuadrit elektrik t& TU &shté plotésimi dhe ndértimi i tyre i bréndshém me kite
dhe aksesoret e veté. Asemblimi i paneleve né ményrén e duhur dhe arkitekturén e pérshtatshme
lejon njé hapsiré t&€ mjaftueshme pér plotésimin e kushteve t& punés pér temperaturat e lejuara t&
automatéve dhe eleminon gabimet njerézore né montim dhe vendosjen e tyre.

E késhillueshme éshté pérdorimi i strukturave modulare.
3.2 Automatet mbrojtés

Pajisjet mbrojtése duhet t& jené automaté sipas normés CEI 60898 dhe CEI 60947-2 si né figuré.
Kéta automaté mbrojné paisjet dhe sigurojné njé veprim té shpejté nga mbingarkesa dhe lidhjet e
shkurtra. Kéta automatg duhet t& lidhen para pajisjeve fundore dhe gargeve té cilat nuk kané
prezencé direkte t€ personelit. Karakteristikat e automateve duhet t& zbatohen rigorozisht sipas

klasit A. B. C. D. Karakteristika termike e momentit t& inercisé pér té garantuar selektivitet.

Projekti parashikon mbrojtjen diferenciale me rele diferenciale 0.03A, Rt <3 dhe ﬁmq@amnégfmwbywm
ate: 2024.04.23 19:51:45
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Figura 3 : Automaté njé dhe dy polaré

Karakteristikat e automatéve:
Rryma e lidhjes shkurtér: 6-10 kA
Rryma nominale: 10-63A

0 Tensioni nominal i punés: 230V
O Karakteristika e rénies: “C”
O Numri i cikleve: 10 000 - 20 000

Automatét diferencialg sipas normés CEI 61008, sigurojng pérve¢ mbrojtjes nga mbingarkesa dhe
lidhjet e shkurtra edhe mbrojtjen nga rrymat e rrjedhjes me tokén. Né két€ ményré sigurojné
personelin nga ndonjé gabim i mundshém gjaté instalimit dhe gjaté démtimit € pajisjeve t& cilat
kan& kontakt direkt me t&. N& ményré kategorike t& gjitha qarqet e mésipérme duhet t&€ mbrohen

me automaté diferencialé sipas Figurés.
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Figura 5 : Automaté diferencialé dy polare dhe katér polare sipas CEI 6100
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Karakteristikat e automatéve diferenciale:

O Rryma nominale: 25 - 250A;
Tensioni nominal i punés: 230/400V;
Karalteristika e rénies: “C”;

Numri i cikleve: 2500;

3 [ =1 A

3.3 Pajisjet mbrojtése nga mbitensionet sipas normés CEI 61643, shérbejné pér t& mbrojtur

sistemin elektrik nga mbitensione t& paparashikuara t&€ ndodhura nga goditjet e rrufeve apo edhe t&

atyre goditjeve qé vijné nga veté rrjeti shperndarés OSHEE gjaté komutimeve t€ ndryshme dhe

gjaté defekteve t& rénda né pajisjet transformuese.

Figura 6 : Shkarkues nga mbitensioni njé dhe tre fazore sipas CEI 61643

Karakteristikat e shkarkuesve nga mbitensioni:
Tensioni nominal i punés: 230/400V;
Frekuenca: 50Hz;

Fugqia e shkycjes: 25kA;

Koha e veprimit: 25ns;

B E AT E

Temperatura punés: -25, +60C;
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Pajisjet matése sipas normés CEI 60051 shérbejné pér njé kontroll t& thjeshté t&€ parametrave t&
sistemit elektrik. Té domosdoshme gjaté mirémbajtjes si dhe pér eleminim sa mé t€ shpejt t&
defekteve, kéto pajisje ndihmojné personelin teknik t& shérbimit t& veprojé shpejt n€ rast defekti t&
mundshém, pér asimetrité e krijuara dhe t& vrojtojé né ményré periodike t& dhénat bazg t€ rrjetit
elektrik si Rryma dhe Tensioni.

Pér personelin e kualifikuar, pér kontrollin dhe matjen e sakté t& konsumit t& energjis¢ dhe pér
vrojtimin e parametrave specifiké si koeficenti i fuqisé t& pérdoren pajisje sipas normés [EC
62053-21 si né figuré. Kéto pajisje sigurojné njé cilési t& matjes sé energjisé aktive né shkallén 1

dhe té energjisé reaktive né shkallg 2.

3.4 Pércjellésat

Kabllot e vendosur ne kanalina do t& kené kéto karakteristika:

- Kabllo t& tensionit t& ulét tip FG7 me izolacion HEPR G7 pa pérmbajtje alogjenesh dhe nuk
pérhapin flakén né rast zjarri

- Materiali bakér fleksibel

- U0/U=0,6/1 kV

-Um=1200 V

- Temperatura e instalimit 0°C

- Temperatura maksimale e punés +90°C

- Temperatura maksimale n& lidhje tv shkurtér +250°C

- Rezja e kthimit 4 x diametri i jashtém

- Ngjyrat e percjellésve té fazéve Kaf-Gri- e Zeze-e Kuge

- Ngjyra e pércjellesit t& neutrit Blu

- Ngjyra e pércjellésit t& tokezimit Verdhe-Jeshile

- Pér seksionin deri 25 mm?2 t& kabllove seksioni i neutrit dhe i tokézimit do t& jete i nj&jté me até
t& fazés dhe pér seksione mbi 25mm2 pércjellési i neutrit dhe i toké&zimit do t& jet€ jo mé i vogél se
Y2 e pércjellésit t& fazés.

3.5 Kanalet, tubat fleksibél dhe materialet e tjera. Biledlinrg (2
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Instalimet elektrike kryesisht né kété objekt jan& parashikuar t& realizohen ne tokeHysa s

E réndesishme &shté g€ lidhja e telave/kabllove brenda né kutité shpérndarese té realizohet me ané
t& klemeve bashkuese/ kapugave lidhés, dhe jo me nastro.
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3.6 Rvjeti i ndrigimit normal

Pér t& gjithé ambientet &shté béré llogaritja e intesiteitit t& ndrigimit. Mbéshtetur né standardin
europian EN 12464 &shté parashikuar vendosja si dhe numri i ndrigueséve pér ¢do ambient, me
géllim arritjen e intesitetit t& ndri¢imit t& nevojshém.

N& impiantin elektrik t& ndrigimit t& jashtém &sht& ndértuar duke ju referuar normave elektrike IEC
me kushtin kryesor t& izolimit IP65-IP68.

3.7  Sistemi i tokézimit mbrojtés

Impianti i tokézimit do t& jeté né& pérputhje t& ploté me kérkesat e detyrés s& proj clBledian E;;;a::igo::::dﬂ
mbeshtetur plotésisht mbi standartet IEC. Hysa o
Impianti i tokés duhet t& jeté unik pér t& gjithé godinén. N& impiantin e tokés duhet t& lidhen

armaturat metalike t& ndértesés, tubacionet metalike t& hyrjes pér ujin, gazin, etj... . Do t&

realizohet népérmjet fiksimit dhe ndérlidhjes sé piketave né terren dhe/ose népérmjet pércjellésit té

zhveshur bakri 50mm né thellési minimale 0,5 m . Ky tokézim llogaritet n& vleftén R tokés <4 Q,

9
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Rezistenca e tokézimit duhet t& jeté mé e vogél se 4 om dhe matjet duhet t& verifikojné rezistencén
e nevojshme. Kur kjo vleré nuk rezulton pas matjeve t& kryera do t& shtohet numri i elektrodave t&
tokézimit. Njé sistem tokézimi shtesé duhet bé&ré pér t&¢ mundésuar barazimin e potencialit. Ky
sistem tokézimi duhet te lidhet me shufrén kryesore prej bakri baras potenciale t& vendosur né
panelin kryesor t€ tensionit t& ulét.

Projekti parashikon mbrojtjen diferenciale me rele diferenciale 0.03A, Rt <4
Mbrojtjen nga LSH me automat termo-elektro-magnetik. Materialet q¢ do t& pérdoren pér kété
sistem (shiritat, elektrodat q& do t& futen né toké, bulonat fiksues etj.) duhet t& jené t€ gjitha prej
zinku ose hekur t& galvanizuar.
Elektrodat duhet t& jen& me gjatési 1.5 m, si né rastet kur do t& pérdoret hekur né formé “L” (50 x
50 x 4 mm) i galvanizuar, ashtu edhe kur do t& pérdoren elektroda zingu t& prodhuara nga fabrika.
Shénim: t& gjitha lidhjet duhet t& béhen t& tilla q& t& kemi nje pércjellshméri té larté, si dhe t&€ mos
kemi korrozion dhe oksidim t& pikave t€ lidhjeve.

Bredtan £

Hysa +0200°
Né qofté se nuk arrihet R tokés <4 Q atéheré t& shtohen shufrat e tokézimit.

10
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4 Sistemet e detektimit dhe Monitorimit

Sistemi i alarmit nga zjarri ose mbrojtja nga zjarri &shté njé sistem personeli qé paralajméron

pér praning e zjarrit ose tymit né ndértesé.

Sistemi &shté krijuar né pérputhje t€ ploté me kérkesat e standardit UNI 9795.

Té gjitha pajisjet e sistemit t& sinjalizimit t& zjarrit duhet téprodhohen né pérputhje me standardet
evropiane standarde EN 54.

4.1  Detektorét e tymit

Té gjithe detektorét duhet té jené té tipit t& adresueshém. Detektori i tymit duhet

t& pérmbajé njé LED si burim drite dhe fotodiodén si marrés drite.

Njé mjedis: -10 ° C deri 55 ° C, 95% RH, Shkalle e mbrojtjes IP21, Tensioni i funksionimit
16-30V dc, Rryma 25uA né 24V dc, Rryma e alarmit 30mA Maksimumi (duhet t& kufizohet
nga paneli i kontrollit ), Parimi i shpérndatjes s drités, LED me alarm t& kuq (kéndi i
shikimit 360 °).

Figur : Detektoré tymi i adresueshém
4.2 Pulsant zjarri manual

Pikat manuale t& thirrjes pérdoren pér té filluar njé& sinjal alarmi dhe funksionojné me ané t&
njé shtypjeje té thjesht& butoni ose kur thyhet xhami duke zbuluar nj& buton.
Pikat manual té thirrjes instalohen né dalje dhe né& korridore.
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Figura: Pulsant zjarri manual

Sistemi i alarmit t& zjarrit duhet t& integrohet né pérputhje me rrethanat né mbrojtjen e
kérkuar t& tensionit t& ndrigimit.

4.3 Sirenat brendshém

Sirenat e brendéshme do t& montohen né sipérfage, me kuting pér instalim né tavan qé
pérputhet e pérshtatshme pér pérdorim né njé qark t& mbikéqyrur elektrik.

Sirenat do t& kené nivelin minimal té presionit t& tingullit 103 dBA n& 1 metér me frekuencat
970 Hz dhe 910 Hz dhe do t& jené& né pérputhje me kérkesat.

Sirenat e alarmit jané t& gjithé tinguj elektroniké t& adresueshém dhe t& furnizuara nga loop dhe
tonalitet standard evakues

dhe alarmues me tone té programueshme t& mesazheve zanore t& zgjedhshme nga paneli i
kontrollit.

Sinkronizimi i t& gjithé tingujve duhet t& sinkronizohet plotésisht me t& gjitha pajisjet audio né
loop-in e

adresueshém.

4.4 Sirenat e jashtme dhe sinjalizuesit optik

Sirena e pérdorur né vendet e jashtme duhet t& renditet ose miratohet né ményré specifike pér
pérdorim né natyré dhe té pajiset me strehim metalik dhe grila mbrojtése.
Ato duhet t& jené n& pérputhje me kérkesat. Sirenat e alarmit jang t& gjithé sirena elektronike té
adresueshe dhe t& lidhura ne qark dhe me tone standard evakuues dhe alarmues si edhe me tone t&
programueshme t& mesazheve zanore t& zgjedhshme nga paneli i kontrollit.
Sirenat do t& kené nivelin minimal té tingullit 103 dBA n& | metér me
frekuencat 970 Hz dhe 910 Hz. Duhet t& jené t& disponueshme disa lloje sirenash.

Bledian E;gslalallysignedhyﬂledian
4.5 Centralii detektimit té zjarrit Hysa e
Central i adresueshém, me 1 loop me 256 paisje pér loop, me panel ekran LCD né pjesén e
pérparme, me karikues baterie dhe bateri t€ pérfshiré.

12
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Figura : Centrali detektimit té zjarrit

Paneli duhet t& jeté me protokoll te hapur; prandaj, mirémbajtja nuk éshté e kufizuar n€ asnjé
kompani ose grup t& vogél t&€ kompanive t& lejimeve t& 20% hapésiré t& lirg, pasi minimumi
duhet t& lejohet né t& gjitha zonat. Secila zoné t& ket& 20% kapacitet rezervé (€ pajisjes gjaté
instalimit p&rfundimtar.

Kur aktivizohet sistemi i alarmit té zjarrit, kontrollet e méposhtme duhet t& ndizen automatikisht.
» shkaktimi i sistemit t& brendshém t& alarmit

» hapja e dyerve t& kontrolluara nga kygja

» fikja ose ndérrimi i sistemeve t& ventilimit

Sistemi i alarmit t& zjarrit duhet t& planifikohet dhe zbatohet né pérputhje me DIN 14675

4.5 Sisteme Monitorimi IP Kamera

Kamera e Protokollit t& Internetit, ose kamera IP, &shté njé lloj videokamere dixhitale q¢ merr t&

dhéna kontrolli dhe dérgon t& dhéna imazhi népérmjet njé rrjeti IP.

Ato pérdoren zakonisht pér mbikéqyrje, por, ndryshe nga kamerat analoge televizive me qark t&

mbyllur, ato nuk kérkojné pajisje lokale regjistrimi, por vetém njé rrjet lokal. Blediang s
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Njé videoregjistrues né rrjet (NVR) &shté njé sistem kompjuterik qé regjistron pamjet video dhe i
ruan ato né njé hard disk, njé pajisje ruajtése masive ose ruajtje né ren¢ kompjuterike.

NVR-té jané giftuar me kamerat e protokollit dixhital t& internetit (IP) pér t& krijuar nj€ sistem t&
mbikqyrjes video

Pérdorni njé kabllo Ethernet pér t€ lidhur ruterin dhe PoE NVR. Sigurohuni g¢ NVR mund t€ hyjé
né internet.

Skema se si lidhet kamerat IP me PoE NVR direkt me kabllo Ethernet. ...ose lidhja NVR dhe njé
monitor ose televizor népérmjet nj€ kablloje VGA ose HDMI.

Internet

Router Non-PoE NVR Monitor

—, 0, @

-y IP Cameras
POE Switch e (] [

4.7 Patch Panel

Panelet patch me 24 porta z&né kryesisht njé hapésiré prej 1U né raftet e rrjetit. Ato ndihmojn€ né&
eliminimin e t& gjith& rrémujés sé telave duke ofruar hapésiré dhe mbrojtje pér té gjitha kabllot dhe
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Rrjedhimisht, kéto panele patch e b&jné mé t& lehté menaxhimin e kabllove dhe zgjidhjen e

problemeve.
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4.8 Switch i menaxhueshem POE me 16-Porta RJ45 FTP Cat.6

Té& genurit i menaxhuar ose i pamenaxhuar né njé ndérprerés Power over Ethernet €shté pjesa q¢
pércakton nése déshironi ose jo t& merrni kontrollin e ndérprerésit tuaj PoE dhe t& jeni pérgjegjés
pér gjithgka q& ndodh né rrjetin tuaj.

Njé ndérprerés i menaxhuar mundéson kontroll mé t& miré té rrjeteve dhe kornizave t€ t€ dhénave
qé lévizin népér to.
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4.9 Kabllo rrjeti, tip F/FTP - Cat.6,

Kablloja e giftit t& pérdredhur FTP e kategoris¢ 6 &shté projektuar pér pérdorim né rrjetet e
komunikimit t& t& dhénave t&€ gjeneratés sé ardhshme dhe do t&é mbéshtesé me lehtési t& gjitha
aplikacionet aktuale, duke pérfshiré Gigabit Ethernet.

Kablloja e ngurté FTP e kategorisé 6 Connectix ofron karakteristikat e performancés q& kérkohen
nga standardi i tanishém i Kategorisé 6

5 Sistemet e Datave
5.1 Paneli IT “ RACK metalik mural 19" 36U

RACK metalik mural 19" 36U , me I modul ushgimi me 8 priza "Shuko" 230V/164 + PE, i
kompletuar me modulin e grupit te ventilimt .ack mounted,

Rafti i serverit Rack &shté njé kornizé e standardizuar vertikale e krijuar pér té vendosur dhe
organizuar né ményré t&€ sigurt serveré t& shumté, pajisje rrjeti dhe pajisje té tjera I'T né qendrat e t&
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Réndésia e tij né botén e TI-s& qéndron né ofrimin e njé zgjidhjeje t& centralizuarydhe efikase né
hapésiré pér menaxhimin dhe mirémbajtjen e burimeve té réndésishme kompjuterike.
Njésité e raftit (U): Lartésia e raftit t& serverit matet né njési rafti (U), ku njé U &shté e barabarté
me 1,75 ing (44,45 mm).
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Mekanizmat e ftohjes: Raftet e serveréve shpesh kané sisteme t€ integruara ftohjeje, t€ tilla si
ventilatoré dhe kanale ajri (zakonisht té& vendosura sipér), pér té rregulluar dhe shpérndarg
nxehtésiné e gjeneruar nga pajisjet e mbyllura.

Njésité e shpérndarjes s¢ energjisé (PDU): Kéto njési menaxhojné shpérndarjen e energjisé tek
pajisjet brenda raftit, duke ndihmuar né shmangien e mbingarkesés sé energjis¢ dhe duke siguruar
kontrollin e energjisé né distancé. Disa rafte serverash m& moderne vijné¢ me njé furnizim t&
integruar me energji t¢ pandérpreré (UPS).

Menaxhimi i kabllove: Organizuesit e kabllove dhe krahét e menaxhimit i mbajné kabllot t&
rregullta dhe t& organizuara brenda raftit, duke siguruar mirémbajtje t& lehté dhe minimizuar
pengimin e rrjedhés sé& ajrit.

Dyert e pérparme dhe té pasme: N& ditét e sotme, raftet e serveréve zakonisht kang dyer té
pérparme dhe t& pasme me bravé pér siguri.

e fugishme t& IT.
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